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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je popsat legislativní ustanovení týkající se daně z příjmŧ právnic-

kých osob se zaměřením na vybrané rizikové oblasti, jejichţ výskyt je moţné očekávat ve

společnosti ContiTrade Services s.r.o. Otrokovice. Následně pak zpracovat projekt k zame-

zení těchto potenciálních rizik.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části je provedena

kritická literární rešerše platné legislativy. Bylo rovněţ pouţito publikovaných výkladŧ

daňových odborníkŧ k problematickým oblastem.

Praktická část je rozdělena na část analytickou a projektovou. V obou těchto částech jsou

vyuţity získané teoretické poznatky. Analytická část je zaměřena na analýzu účetních vý-

kazŧ. Výsledkem je určení rizikových oblastí. Závěrečná projektová část zpracovává návrh

konkrétních opatření k zamezení či případné minimalizaci zjištěných chyb a jejich negativ-

ních dopadŧ.

Klíčová slova: Daň z příjmŧ právnických osob, daňová povinnost, plátce daně, základ da-

ně, zdaňovací období, sazba daně, hmotný majetek, nehmotný majetek, odpisy, daňově

uznatelné a daňově neuznatelné náklady, škody na majetku, pohledávky, opravné poloţky,

penále, úrok z prodlení.

ABSTRACT

The aim of the Master thesis is to describe the legislative provisions related to the Corpo-

rate Income Tax with the focus on selected risk areas that can be expected at ContiTrade

Services s.r.o. Otrokovice. Consequently, the project of the risks elimination will be elabo-

rated.

The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part includes

the review of current legislation. Also the publicized sources of information, where the tax

experts give both their explanation and evaluation, have been used.

The practical part consists of an analysis and a project. Both of these parts use obtained

theoretical findings. The analytical part is focused on the analysis of the financial state-

ments, which results in the identification of the areas of risk. Concluding project part de-

scribes the proposed measures in order to eliminate or minimize mistakes and their nega-

tive impact.

Keywords: Corporate Income Tax, Tax Liability, Tax Payer, Tax Base, Tax Period, Tax

Rate, Tangible Property, Intangible Property, Depreciation, Tax Deductible Expenses, Tax

Non-deductible Expenses, Damage to Property, Receivables, Provision, Penalties, Delay

Charge.
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"Není nic nekalého na udržování své daňové povinnosti na co nejnižší možné míře. Dělají
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platit více, než je zákonem požadováno. Daně jsou vynucené požadavky a ne dobrovolné

příspěvky!"
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ÚVOD

V současné době je otázka výše daňové zátěţe velmi aktuální. Problémy některých státŧ

Evropské Unie vzniklé jejich vleklým zadluţováním vedou k tomu, ţe se politici na úrovni

EU intenzivně zamýšlejí nad otázkou, jak zastavit rŧst státních dluhŧ. Nabízejícím se řeše-

ním je samozřejmě sníţení výdajŧ státu na úroveň dosahovaných příjmŧ státního rozpočtu.

Vzhledem k tomu, ţe tato opatření jsou velmi bolestivá a nepopulární, je zde i moţnost

kompenzovat tyto tzv. škrty ve výdajích zvýšením příjmŧ státního rozpočtu, kterého je do-

saţeno mj. zvýšením daní. S ohledem na snahu politikŧ zachovat si přízeň voličŧ, a to

zejména v situaci, kdy je u vlády levicová strana, jeví se mnohdy jako lepší volba zvýšení

daně z příjmŧ právnických osob. Dnes je však moţné, ţe se tímto směrem mŧţe vydat

i současná pravicová vláda, a to zejména z dŧvodu obav z dopadu opakované hospodářské

recese, která dle výhledu ekonomŧ zasáhne Českou republiku zřejmě jiţ v letošním roce.

Dŧsledkem toho je očekávání menšího výběru daní, neţ bylo pŧvodně plánováno. I kdyţ

pravicová část vlády, představovaná zejména ODS a TOP09 se snaţí provádět restriktivní

opatření v jiných oblastech, je otázkou, zda se tento trend podaří prosadit při koaličním

vyjednávání. Ministr Kalousek se proto jiţ delší dobu snaţí o odstranění všech rŧzných

nestandardních daňových úlev pro poplatníky, jak daně z příjmŧ fyzických, tak

i právnických osob. Pro firmy znamená povinnost platit daně odliv finančních prostředkŧ,

které by jinak mohly být vyuţity pro další rozvoj jejich podnikání. Jaká je moţná obrana

subjektŧ podléhajících dani z příjmŧ právnických osob? Prvotní je správné stanovení zá-

kladu daně tak, aby nedocházelo k chybám, které vedou k doměření daně. Dále pak snaha

o vyuţití daňové optimalizace, tzn. stanovení základu daně a z toho vyplývající daňové

povinnosti v co moţné nejniţší výši, která ovšem odpovídá zákonem stanoveným pravi-

dlŧm. Problematika této daně je velmi sloţitá, zákonem stanovená pravidla vedou mnohdy

k nejednoznačnému výkladu a potřebě vyuţití sluţeb daňových poradcŧ či specializova-

ných poradenských firem. Pro právnické subjekty je tedy nastavení vlastních kontrolních

mechanismŧ velmi potřebné a přínosné, a to jak z pohledu minimalizace vzniku chyb

při stanovení daňové povinnosti, tak i z pohledu sníţení administrativních nákladŧ zdanění.

Cílem diplomové práce je navrhnout projekt zamezení rizik souvisejících se stanovením

základu daně z příjmŧ právnických osob ve společnosti ContiTrade Services s. r. o. Otro-

kovice, a to na základě analýzy účetních výkazŧ a z ní vyhodnocených rizikových oblastí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ ZÁKONA O DAŇ Z PŘÍJMŮ

PRÁVNICKÝCH OSOB

Daní z příjmŧ právnických osob se zabývá druhá část Zákona o dani z příjmŧ v paragrafech

17 aţ 21 zákona č. 586/1992 Sb. ve znění platných předpisŧ, a dále část třetí, která řeší

společná ustanovení pro poplatníky daně z příjmŧ fyzických osob i právnických osob.

Tato daň je dŧleţitou součástí daňových příjmŧ České republiky. Její podíl na příjmech

do státního rozpočtu činí více neţ 10 %. V příloze P I je vidět plánovaný a skutečný výběr

daně z příjmŧ právnických osob v roce 2009 a 2010.

Poplatníky této daně definuje § 17 ZDP. Jsou jimi:

osoby, které nejsou fyzickými osobami,

organizační sloţky státu,

podílové fondy,

fondy obhospodařované penzijní společností a transformovaný fond (dále jen

„fond penzijní společnosti“) - tento bod nabývá účinnosti od 1. ledna 2013.

Zákon rozděluje poplatníky daně na tzv. daňové rezidenty (§ 17 odst. 3), tj. právnické

osoby se sídlem nebo vedením na území České republiky. Tito mají daňovou povinnost,

která se vztahuje jak na příjmy plynoucí ze zdroje na území České republiky, tak i na pří-

jmy plynoucí ze zdrojŧ v zahraničí. A dále na daňové nerezidenty (§ 17 odst. 4), tj. práv-

nické osoby se sídlem v zahraničí. Tito mají daňovou povinnost, která se vztahuje pouze

na příjmy ze zdrojŧ na území České republiky. (Marková, 2011, s. 21)

Rozdělení poplatníkŧ daně z příjmŧ právnických osob je znázorněna v tabulce uvedené

v příloze P II.

Zdaňovací období

Zdaňovacím obdobím je zpravidla kalendářní rok nebo hospodářský rok, tj. dle Zákona

o účetnictví č. 563/1991 Sb., 12 po sobě jdoucích měsícŧ, začínajícím prvním dnem měsíce

jiného neţ je leden. Dále se za toto období povaţuje období od rozhodného dne fúze nebo

převodu jmění na společníka anebo rozdělení obchodní společnosti nebo druţstva do konce

kalendářního roku nebo hospodářského roku, pokud je toto účetní období delší neţ nepřetr-

ţitě po sobě jdoucích dvanáct měsícŧ. (Marková, 2011, s. 21)
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Sazba daně

Od 1. 1. 2010 dosud platí sazba daně ve výši 19 % (Marková, 2011, s. 25).

Předchozí vývoj ukazuje následující graf.

Obr. 1 Vývoj sazba daně z příjmů právnických osob (Euroekonom, ©2012)

V následujících podkapitolách bude proveden rozbor dŧleţitých ustanovení zákona, a to

znění, které má být pouţito pro zdaňovací období roku 2011, speciálně se zaměřením na ta


[…]


Inventarizací se ověří oprávněnost vyúčtování časového rozlišení, jeho výše a oprávněnost

vyúčtování dohadných poloţek aktivních i pasivních.

Kontrolou plnění této směrnice výkonného výboru je pověřen ředitel divize financování a

účetnictví.

PŘÍLOHA P XV: NÁVRH SMĚRNICE DARY

NÁVRH SMĚRNICE - DARY
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Související dokumenty
z. č. 586/1992 Sb., o daních z příjmŧ

z. č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku

z. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

Příloha:
Darovací smlouva

1. PRÁVNÍ POSOUZENÍ

Dar je z pohledu zákona o daních z příjmŧ výdaj, který není všeobecně uznáván jako výdaj

na dosaţení, zajištění a udrţení zdanitelných příjmŧ. Dar je poskytován ze zisku po zdaně-

ní. V některých případech však zákon připouští určité zvýhodnění a to odpočtem určité

částky z hodnoty daru od základu daně z příjmŧ. Takové zvýhodnění se týká pouze plátcŧ,

kteří vykáţou základ daně (nejsou ve ztrátě) a dary směřují do přímo zákonem stanovených

oblastí.

Jde o dary poskytnuté zejména:

Obcím

Právnickým osobám se sídlem na území ČR na financování vědy a vzdělávání, vý-

zkumných a vývojových účelŧ, kultury, školství, na policii, na poţární ochranu, na

podporu a ochranu mládeţe, na ochranu zvířat, na účely sociální, zdravotnické, ekolo-

gické, humanitární, charitativní, náboţenské pro registrované církve a náboţenské spo-

lečnosti, tělovýchovné a sportovní a politickým stranám a politickým hnutím na jejich

činnost.

Fyzickým osobám s bydlištěm na území ČR provozujícím školská a zdravotnická zaří-

zení a zařízení na ochranu opuštěných zvířat na financování těchto zařízení, dále oso-

bám, které jsou poţivateli invalidního dŧchodu anebo jsou nezletilými dětmi dlouho-

době těţce zdravotně postiţenými, vyţadujícími mimořádnou péči podle zvláštních

právních předpisŧ, na zdravotnické rehabilitační a kompenzační pomŧcky.

Dar mŧţe být poskytnut v rŧzných formách – darovány mohou být peníze, věci, sluţby,

práva. Dary poskytnuté v nepeněţní podobě musí být oceněny v souladu se z. č. 151/1997

Sb., o oceňování majetku. U darŧ v nepeněţní formě (mimo poskytnutí reklamních před-

mětŧ) má společnost, která je poskytla povinnost odvést daň z přidané hodnoty v souladu s

§ 36 odst. 6 zákona o dani z přidané hodnoty.

2. FINANČNÍ PROSTŘEDKY

Roční objem finančních prostředkŧ odsouhlasí jednatelé společnosti. Správou těchto pro-

středkŧ je pověřen ředitel Personální divize, který je také zodpovědný za dodrţení stanove-

ného limitu.

3. POSTUP PŘI POSKYTOVÁNÍ SPONZORSKÉHO DARU

Předpokladem finančního daru na podporu a rozvoj činnosti je písemná ţádost, která obsa-

huje:

dŧvod ţádosti

zpŧsob vyuţití finančního daru

identifikační údaje ţadatele (u právnické osoby včetně výpisu z registru)

Kontaktní osoba za ţadatele (u právnických osob)

O přidělení finančního daru do částky 20.000,- Kč, v rámci stanovených priorit dle bodu 3,

rozhoduje ředitel Personální divize.

O přidělení finančního daru nad 20.000,- Kč, stejně jako o moţnosti poskytnout dar mimo

region, rozhoduje jednatel společnosti.

Finanční dar lze poskytnout výhradně na základě schválené ţádosti a uzavřené darovací

smlouvy mezi společností a ţadatelem. Návrh smlouvy je přílohou této směrnice.

Elektronickou evidenci a archivaci ţádostí a uzavřených darovacích smluv zajišťuje Perso-

nální divize.

4. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

Finanční dary mají sociální charakter a nejsou spojeny s propagací společnosti prostřednic-

tvím zveřejnění dárce či umístěním loga společnosti.

Příloha č. 1

DAROVACÍ SMLOUVA č.

Dárce:

název: ContiTrade Services s r. o.

sídlo: Otrokovice, Objízdná 1628, okres Zlín, PSČ 765 31

IČO: 41193598

Zastoupená jednateli společnosti:

zapsána v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Brně oddíl C, vloţka 61380

bankovní spojení: Commerzbank AG, pobočka Praha; Č. ú.: …………….

a

Obdarovaný:

název:

sídlo:

IČO:

zastoupen:

zapsán/a

č. evidence:

bankovní spojení:

č. ú.:

uzavírají tuto smlouvu:

I.

Dárce se zavazuje na základě smlouvy poskytnout obdarovanému finanční dar ve výši

=00000,00 Kč (slovy: .. ………………..………………..). Dar bude vyuţit na financování

………………..………………………………………………………………………………

…..

Dar bude na základě této smlouvy poukázán na účet obdarovaného do 14 dnŧ od platnosti

této smlouvy v nejbliţším platebním termínu.

II.

Obdarovaný prohlašuje, ţe finanční dar přijímá a pouţije ho na účel uvedený v bodě I.

III.

Tato smlouva byla vyhotovena ve dvou stejnopisech. Kaţdá smluvní strana obdrţí po jed-

nom vyhotovení.

Smlouva nabývá platnosti dnem podpisu oběma stranami.

V Otrokovicích dne ……………………… V …………………………………….

…………………………………… ………………………………………

dárce obdarovaný