UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Jana Tabarová

oponent DP:
Ing. Lucie Vrzalíková

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt zamezení rizik při stanovení základu daně z příjmů ve společnosti XY s. r. o.

| Kritéria hodnocení: | | Počet bodů (0 – 10) |
|--|---|---------------------|
| 1 | Náročnost tématu práce | 9 |
| 2 | Splnění cílů práce | 10 |
| 3 | Teoretická část práce | 7 |
| 4 | Praktická část práce (analytická část) | 9 |
| 5 | Projektová část (řešící část) | 9 |
| 6 | Formální úroveň práce | 8 |
| CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) | | 52 |

Hodnocení jednotlivých kritérií:

| ROZSAH BODŮ | SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ |
|-------------|--|
| 0 bodů | nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS) |
| 1 – 2 body | splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS) |
| 3 – 4 body | splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS) |
| 5 – 6 bodů | splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS) |
| 7 – 8 bodů | splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS) |
| 9 – 10 bodů | splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS) |

Připomínky k práci:

Diplomantka zanalyzovala celý proces správného stanovení základu daně z příjmů právnických osob ve společnosti ContieTrade Services s.r.o. Přitom vyšla z teoretického popisu nejdůležitějších relevantních zákonných ustanovení, prověřila všechny požky zachycené v účetnictví z hlediska daně z příjmů a vydefinovala rizikové oblasti, kterým je potřeba věnovat zvýšenou pozornost a ve kterých je nutné přijmout zlepšující opatření. Projektová část pak navrhuje jednotlivá opatření včetně postupu a harmonogramu jejich zavedení. Domnívám se, že cíl diplomové práce, tj. návrh postupu pro minimalizaci rizik při stanovení základu daně z příjmů ve vybrané společnosti byl splněn.

Otázky k obhajobě:

Máte informace o posledních kontrolách společnosti ze strany Finančního úřadu, jaký byl jejich výsledek ?

Jaký je Váš názor na obhajitelnost použité metody price less pro stanovení převodních cen nakupovaného zboží v této společnosti ?

Kterému druhu nákladů je dle Vašeho názoru nutné v této společnosti trvale věnovat zvýšenou pozornost ?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 27. dubna 2011

podpis oponenta DP